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1. Projekto rengėja − Aplinkos ministerija. 

2. Projekto tikslas – patikslinti pakuočių, sunaudotų savoms reikmėms, atliekų sutvarkymo 

užduotį. 

3. Dabartinė situacija −  gamintojai ir importuotojai, gaminių pripildytas pakuotes sunaudojantys 

savoms reikmėms, negali įvykdyti 100 proc. sutvarkymo užduoties dėl išpakavimo procesuose 

esančių gamybinių nuostolių.  

4. Projekto esmė – siūloma gamintojams ir importuotojams (pakuočių atliekas tvarkantiems 

individualiai), gaminių pripildytas pakuotes sunaudojantiems savoms reikmėms, taikyti 80 procentų 

pakuočių, sunaudotų savoms reikmėms, atliekų sutvarkymo užduotį (šiuo metu nustatyta 100 

procentų). Ši užduotis būtų vykdoma 2017  kalendoriniais metais ir kitais einamaisiais 

kalendoriniais metais. 

5. Derinimas:  

 suderinta su regionų aplinkos apsaugos departamentais, Lietuvos pakuotojų asociacija, 

Lietuvos pramonininkų konfederacija, Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo taryba, asociacija 

„Lietuvos gėrimai“, Baltijos gėrimų pramonės aljansu, Lietuvos aludarių gildija, Lietuvos 

natūralaus mineralinio vandens gamintojų asociacija, Lietuvos prekybos įmonių asociacija, 

Lietuvos smulkiųjų aludarių asociacija, VšĮ „Gamtos ateitis“, VšĮ „Užstatas“, VšĮ „Užstato 

sistemos administratorius“, VšĮ „Žaliasis taškas“, Lietuvos komunalininkų ir atliekų tvarkytojų 

asociacija,  Lietuvos savivaldybių asociacija ir Lietuvos savivaldybių komunalinių įmonių 

asociacija, Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamentu, Alytaus regiono aplinkos 

apsaugos departamentu, Aplinkos apsaugos agentūra, Europos teisės departamentu, Klaipėdos 

regiono aplinkos apsaugos departamentu, Panevėžio aplinkos apsaugos departamentu;  

 atsižvelgta į Lietuvos savivaldybių asociacijos, Ūkio ministerijos, Teisingumo ministerijos ir 

VšĮ „Pakuočių tvarkymo organizacija“ pastabas;  

 Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacija siūlo nustatytos užduoties nemažinti, 

atsižvelgiant į žiedinės ekonomikos tikslus. Aplinkos ministerija argumentuoja, kad žiedinės 

ekonomikos keliamos užduotys yra nustatytos 2030 metams.  Nuo 2016 m. pradėjo veikti 

užstato už vienkartines pakuotes sistema, todėl atitinkamai Aplinkos ministerija yra 

įsipareigojusi peržiūrėti pakuočių užduotis 2018 m. 

6. Atitikimas Vyriausybės programos nuostatoms – nutarimo projektas tiesiogiai Vyriausybės 

programos nuostatų neįgyvendina.  

7. Dalykinio vertinimo išvada – siūlome nutarimo projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje (B 

dalyje) 
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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO SVARSTYMO VYRIAUSYBĖS 

POSĖDYJE 

 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija dar 2017 m. spalio 18 d. lydraščiu Nr. (17-2)-

D8-7000 “Dėl nutarimo pakeitimo projekto” Lietuvos Respublikos Vyriausybei pateikė 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. lapkričio 24 d. nutarimo Nr. 1168 „Dėl 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduočių 

patvirtinimo“ (toliau tekste ir Nutarimas) pakeitimo projektą Nr. 17-12149. 2017 m. gruodžio 

15 d. buvo pateiktas naujas šio Nutarimo pakeitimo projektas Nr. 17-13316(2) (toliau tekste ir 

Nutarimo projektas). 

Nutarimo projektu yra siekiama nustatyti, kad gamintojams ir importuotojams, gaminių 

pripildytas pakuotes sunaudojantiems savoms reikmėms, būtų taikoma 80 procentų pakuočių, 

sunaudotų savoms reikmėms, atliekų sutvarkymo (įskaitant perdavimą naudoti pakartotinai) 

užduotis, atitinkamai nustatyti, kad ši užduotis turi būti vykdoma 2017 kalendoriniais metais ir 

kitais einamaisiais kalendoriniais metais gamintojų ir importuotojų, pakuočių atliekas 

tvarkančių individualiai. 

Nutarimo projektas ir savalaikis, dar 2017 metais, jo priėmimas yra ypatingai svarbus 

gamintojams ir importuotojams, taip pat juos atstovaujančioms kolektyvaus pakuočių atliekų 

tvarkymo organizavimo organizacijoms dėl žemiau nurodomų argumentų. 

Šiuo metu galiojančiose Apmokestinamųjų gaminių ir pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) 

perdirbimo užduotyse (toliau tekste ir Užduotis) nustatoma, kad gamintojams ir 

importuotojams, gaminių pripildytas pakuotes sunaudojantiems savoms reikmėms, 

nepriklausomai nuo to, ar pastarieji pakuočių atliekų tvarkymą organizuoja individualiai ar 

kolektyviai (per kolektyvaus atliekų tvarkymo organizavimo organizacijas), taikoma 100 

procentų pakuočių, sunaudotų savoms reikmėms, atliekų sutvarkymo (įskaitant perdavimą 

naudoti pakartotinai) užduotis. 

Tuo atveju, jei pakuotės atliekos, pvz., plastikinės pakuotės, nėra naudojamos savoms 

reikmėms, yra nustatyta 50 procentų naudojimo Užduotis, atsižvelgiant į tiektų Lietuvos 

Respublikos vidaus rinkai apmokestinamųjų gaminių ir pakuočių kiekį. 

Taigi, susidaro tokia situacija, kuomet sutvarkius 100 proc. savoms reikmėms 

naudojamos pakuotės, rinkoje lieka riboti kiekiai pakuotės atliekų siekiant sutvarkyti likusią, 

ne savoms reikmėms naudojamą pakuotę, ir įvykdyti nustatytą Užduotį.  

Tokiu atveju gamintojai ir importuotojai (kolektyvaus atliekų tvarkymo organizavimo 

organizacijos) susiduria su objektyviomis, nuo jų nepriklausančiomis aplinkybėmis, kurias 
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sąlygoja tai, kad rinkoje nėra pakankamo kiekio tvarkytinų pakuočių atliekų, dėl ko 

gamintojams ir importuotojams gresia tai, kad pastarieji dėl ne nuo jų priklausančių priežasčių 

neįvykdys Užduočių, todėl atitinkamai bus priversti mokėti mokestį už aplinkos teršimą.  

Pakankamo kiekio tvarkytinų pakuočių atliekų rinkoje nebuvimą iš esmės lemia tai, kad 

atliekų rūšiavimo tradicijos Lietuvoje dar tik formuojasi. Nors situacija kiekvienais metais 

gerėja, tačiau prireiks dar ne vienerių metų, kad būtų pasiekti žiedinės (ciklinės) ekonomikos 

keliami tikslai. Valstybė nustatydama įsipareigojimus (Užduotis) gamintojams ir 

importuotojams, visiškai neatsižvelgė į realią rūšiavimo situaciją Lietuvoje. Nors Organizacija 

kiekvienais metais deda maksimalias pastangas, kad būtų įvykdytos vis augančios užduotys - 

intensyviai dirbama prie konteinerių infrastruktūros plėtros bei edukacinių priemonių, 

skatinančių gyventojų įsitraukimą į aplinkos apsaugą, ekologiško požiūrio ir atsakingo 

vartojimo ugdymą, tačiau nusistovėję žmonių kasdieniai įpročiai nesikeičia taip greitai, kaip to 

norėtume. Tik susiformavę teisingi visuomenės atliekų rūšiavimo įgūdžiai gali užtikrinti tai, 

kad atliekos nepateks į sąvartynus, o bus perdirbamos ar naudojamos energijai gauti. Tą galima 

pasiekti tik dirbant nuosekliai, atsakingai ir tam tikrais etapais, o ne nustatant neįgyvendinamus 

įsipareigojimus gamintojams ir importuotojams. 

Taip pat pabrėžtina tai, kad šiuo metu nustatyta 100 procentų pakuočių, sunaudotų 

savoms reikmėms, atliekų sutvarkymo užduotis yra viršijanti Europos Sąjungoje nustatytas 

privalomas šalims pasiekti užduotis (1994 m. gruodžio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 94/62/EB dėl pakuočių ir pakuočių atliekų (OL 2004 m. specialusis leidimas, 13 

skyrius, 13 tomas, p. 349) su pakeitimais). Taigi, Lietuvos Respublikos teisės aktai 

gamintojams ir importuotojams nustato griežtesnius reikalavimus nei tai numatyta Europos 

Sąjungos teisės aktuose. 

Primintina, kad Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo 5 straipsnio 6 dalyje numatyta, 

kad gamintojai ir importuotojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) 

pakuotės atliekomis už tą gaminių ir (ar) pakuotės kiekį, kuris proporcingas įvykdytos 

Vyriausybės nustatytos gaminių ir (ar) pakuotės atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties 

daliai.  

Pabrėžtina, kad nustatant Užduotis pirmiausia yra siekiama tinkamai įgyvendinti 

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 32 straipsnyje įtvirtintą principą „teršėjas 

moka“ ir skatinti gamintojus ir importuotojus teisės aktų nustatyta tvarka sutvarkyti 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuočių atliekas, ir tik įvykdžius minėtas sąlygas (Užduotis) yra 

leidžiama pasinaudoti teise būti atleistiems nuo mokesčio už aplinkos teršimą mokėjimo.  

VšĮ “Žaliasis taškas”, kaip kolektyvaus atliekų tvarkymo organizavimo organizacija, 

vienija daugiau nei 50 proc. Lietuvos gamintojų ir importuotojų (virš 2800 didžiausių šalyje 

gamintojų ir importuotojų), tiekiančių rinkai gaminius supakuotus į apmokestinamąją pakuotę 

(finansuojant virš 56 proc. pakuočių atliekų tvarkymo šalyje). 

Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu atliekų tvarkytojai neturi reikiamų kiekių sutvarkytų 

pakuočių atliekų užduotims įvykdyti, VšĮ “Žaliasis taškas” skaičiavimais, gamintojams ir 

importuotojams kyla grėsmė, dėl nuo jų objektyviai nepriklausančių aplinkybių neįvykdyti 

Užduočių ir taip būti priverstiems mokėti mokestį už aplinkos teršimą, kurio suma būtų 

nemažesnė nei 6 milijonai eurų.  
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Priešingai, laiku priėmus Nutarimo projektą, atliekų tvarkytojai, kurie yra sutvarkę 

gamintojams ir importuotojams priklausantiems kolektyvaus atliekų tvarkymo organizavimo 

organizacijoms savoms reikmės naudojamų pakuočių atliekas (100 proc.), dalį jų, t. y. likusius 

50 proc. sutvarkytų atliekų (nes priėmus Nutarimo projektą gamintojams ir importuotojams, 

gaminių pripildytas pakuotes sunaudojantiems savoms reikmėms ir pakuočių atliekų tvarkymą 

organizuojantiems kolektyviai būtų taikoma 50, o ne 100 proc. Užduotis) galėtų skirti 

(kolektyvaus atliekų tvarkymo organizavimo organizacijoms finansuojant) likusioms 

Užduotims įgyvendinti, ir taip būtų tinkamai įgyvendintas ir principas “teršėjas moka”. 

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, maloniai prašome Jūsų įtraukti į artimiausią 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdį (2017 m. gruodžio 20 d.) Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerija 2017 m. gruodžio 15 d. lydraščiu Nr. (17-2)-D8-8334 “Dėl nutarimo 

pakeitimo projekto” Lietuvos Respublikos Vyriausybei pateikė Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2006 m. lapkričio 24 d. nutarimo Nr. 1168 „Dėl apmokestinamųjų gaminių 

ir pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduočių patvirtinimo“ 

pakeitimo projekto 17-13316(2) svarstymą. 
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Vilnius 

 

Įvertinę Nutarimo projekto atitiktį Lietuvos Respublikos įstatymams, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimams ir teisės technikos reikalavimams, teikiame šias pastabas ir pasiūlymus: 

1. Atsižvelgdami į tai, jog Nutarimo projektas teikiamas Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

2017 metų pabaigoje, kai šių metų pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys 

baigiamos arba baigtos vykdyti, manome, kad Nutarimo projektu siūlomi pakeitimai galimai 

pažeistų konstitucinį asmenų lygybės (lygiateisiškumo) principą ir diskriminuotų gamintojus ir (ar) 

importuotojus, kurie 2017 metais jau yra įvykdę Nutarimo projektu keičiamą užduotį (sutvarkė 

savoms reikmėms sunaudotų pakuočių atliekas 100 procentų) arba viršiję Nutarimo projektu 

siūlomos užduoties įvykdymą (sutvarkė daugiau kaip 80 procentų savoms reikmėms sunaudotų 

pakuočių atliekų). Todėl siūlytina tikslinti Nutarimo projektą, atsisakant nuostatos, kad Nutarimo 

projektu siūloma užduotis turi būti vykdoma 2017 kalendoriniais metais. 

2. Siūlytina Nutarimo projekte vietoj ,,80 procentų“ įrašyti ,,ne mažiau kaip 80 procentų“, 

kad nebūtų apribota gamintojų ir importuotojų teisė, jiems pageidaujant, sutvarkyti daugiau kaip 

80 procentų pakuočių, sunaudotų savoms reikmėms, atliekų. 

 

 

Teisės grupės vyriausiasis patarėjas                                                                             Rimvydas 

Pilibaitis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalia Petkevičienė, tel. 8 706 63 723, el. p. dalia.petkeviciene@lrv.lt 


